函 経 工

令和５年（2023年）６月５日

報道機関各位

函館市経済部工業振興課長

「業務効率化・ビジネス変革のためのＤＸ人材育成セミナー」の開催に係る

報道について（依頼）

このことについて，函館市では，今後の函館市内のＤＸ推進およびに向けた機運醸

成を図るため，市内中小企業の方々のほか，支援機関，金融機関の方々を対象とし，

全８回にわたりＤＸの人材育成をテーマにしたセミナーを開催いたします。

つきましては，参加者募集に係る事前のご取材および当日のご取材・報道方につき

まして，特段のご配慮を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

記

１ 日 時   令和５年（2023年） ６月１５日（木）

        令和５年（2023年） ７月１８日（火）

        令和５年（2023年） ７月２５日（火）

        令和５年（2023年） ８月１８日（金）

        令和５年（2023年） ９月 ５日（火）

        令和５年（2023年） ９月 ８日（金）

        令和５年（2023年）１０月 ６日（金）

        令和５年（2023年）１１月 ６日（月）

各回１３時３０分～１６時００分 ※開場１３時００分

２ 会 場   函館コミュニティプラザＧスクエア イベントスペースＡ・Ｂ

    （函館市本町２４番１号 シエスタハコダテ４階）

３ 主催/共催 函館市／独立行政法人中小企業基盤整備機構北海道本部，

独立行政法人情報処理推進機構

４ 参加費  無料

５ 申 込  事前申し込みが必要です。

下記申込フォームもしくはチラシに記載されているＱＲコードから

お申し込みをお願いいたします。

https://forms.gle/cS5pxGQnGCUVTS8a9

６ 内 容  別紙リーフレットのとおり

連絡先 経済部工業振興課長 米田 剛

電話：２１－３３２９

業務効率化・ビジネス変革のための

ＤＸ人材育成セミナー

2023

8/18金
･外部リソースの活用と留意点
･DX人材の採用とリスキリング

(独)中小企業基盤整備機構北海道本部

(中小企業アドバイザー 田中 修身氏

講師
13:30
16:00

DX人材の確保と育成

2023

6/15木
･DXとは何か
･DXとIT化(デジタル化)の違い

(独)中小企業基盤整備機構北海道本部

(中小企業アドバイザー 杉本 英範氏

講師
13:30
16:00

DX入門

2023

金
･IPA/DX事例集に基づいたDX推進施策の策定
･サイバーセキュリティ対策２

(独)情報処理推進機構 岩津 勝彦 氏
(独)情報処理推進機構 稲垣 克芳氏

講師
13:30
16:00

サイバーセキュリティ対策③

2023

月
･サイバー犯罪の情勢とその対策（仮）
･サイバーセキュリティ対策３

(北海道警察サイバーセキュリティ対策本部

(独)情報処理推進機構 稲垣 克芳氏(

講師
13:30
16:00

サイバーセキュリティ対策④

2023

9/ 5火
･アジャイル開発
･近年のトレンド(データサイエンス，クラウド，デザイン等)

(独)中小企業基盤整備機構北海道本部 (
(中小企業アドバイザー 杉本 英範氏

講師
13:30
16:00

DXに求められる開発手法と技術

2023

9/ 8金
･IPA/DX事例集
･サイバーセキュリティ対策１

(独)情報処理推進機構 今崎 耕太 氏
(独)情報処理推進機構 稲垣 克芳氏

講師
13:30
16:00

サイバーセキュリティ対策②

スケジュール

DXとは，デジタル技術を活用し，ビジネスモデルや企業文化等を変革することです

＝デジタルトランスフォーメーション

DX:Digital Transformation D:Digital

デジタル化・IT化
・データ/デジタル技術の活用
・ ITツールの導入/活用

X :Transformation

変革
・製品/サービス/企業文化

ビジネスモデルの変革

＋

本セミナーでは，ＩＴやＤＸの取組，人材育成の内容を丁寧に解説しますので，是非お気軽にご参加ください
キーワード：ＩＴ, ＤＸ, ＤＸスキル, 人材育成, セキュリティ対策, 外部リソース活用 ※各回毎の受講も可能です

10/6

11/6

主催/共催 函館市 / 独立行政法人中小企業基盤整備機構北海道本部，独立行政法人情報処理推進機構(IPA)

申込QR

(函館市本町２４番１号シエスタハコダテ４階)：函館コミュニティプラザGスクエアイベントスペースAB
：市内中小企業，支援機関，金融機関の方々
：各講座開催前日までにURL, QRコード, お電話からお申し込みください
：無料

会 場
対 象 者
申込方法
参 加 料

函館市経済部工業振興課 Tel：0138-21-3350 E-mail：kougyou1@city.hakodate.hokkaido.jp
〇お問い合わせ，お申し込み

2023

7/25火
･DX人材の必要性
･DXリテラシーDX推進スキル

(独)中小企業基盤整備機構北海道本部

(中小企業アドバイザー 田中 修身氏

講師
13:30
16:00

DX人材とは

2023

7/18火
･サイバーセキュリティの現状
･サイバーセキュリティの対策の基本

(独)情報処理推進機構(セキュリティセンター

特命担当部長 稲垣 克芳氏

講師
13:30
16:00

サイバーセキュリティ対策①

URL：https://www.city.hakodate.hokkaido.jp/docs/2023052900119/

https://www.city.hakodate.hokkaido.jp/docs/2023052900119/

	【函館市報道資料】ＤＸ人材育成セミナーの開催について
	【函館市報道資料】ＤＸ人材育成セミナーの開催について_チラシ